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۶۵ درصد مخازن سدهای کشور خالی است
مدیرکل دفتر اطلاعات و داده های آب کشور گفت: در شرایط کنونی، از 
مجموع ظرفیت ۵۰.۵ میلیارد متر مکعبی مخازن سدهای مهم کشور، فقط 
حدود ۳۵ درصد آب ذخیره شده وجود دارد.به گزارش ایرنا، بنا بر اعلام 
مرکز ملی پایش و هشدار خشکسالی سال آبی جاری )ابتدای مهر۱۴۰۰ 
تا آخر شهریور ۱۴۰۱( یکی از خشک ترین سال های ۵۰ سال اخیر است؛ 
گرچه سال آبی گذشته )ابتدای مهر۱۳۹۹ تا آخر شهریور۱۴۰۰( هم سالی 
خشک بود.تداوم این خشکسالی ها اثر سوء خود را بر سدهای کشور به عنوان 
تامین کننده اصلی آب بخش های مختلف گذاشته و به نگرانی ها درباره تامین 

آب مورد نیاز دامن زده است.
تازه ترین گزارش دفتر اطلاعات و داده های آب کشور نشان می دهد که 
نگرانی ها درباره روند مصرف آب و نیز ورودی سدها همچنان تداوم دارد.در 
این زمینه »فیروز قاسم زاده« مدیرکل دفتر اطلاعات و داده های آب کشور 
گفت: با سپری شدن ۷۹ روز از سال آبی، تا ۱۹ آذرماه مجموع حجم ذخایر 
آب در مخازن سدهای کشور به حدود ۱۷.۸ میلیارد متر مکعب رسیده که 
در مقایسه با زمان مشابه سال آبی گذشته بیانگر ۳۱ درصد کاهش است.وی 
ادامه داد: بررسی وضعیت سدهای کشور نشان می دهد میزان حجم ورودی 
آب به سدها از ابتدای مهرماه تا ۱۹ آذر معادل سه میلیارد و ۵۳۰ میلیون 
مترمکعب بوده که کاهشی معادل ۴۲ درصد نسبت به مدت مشابه سال 
آبی گذشته را نشان می  دهد.مدیرکل دفتر اطلاعات و داده های آب کشور با 
بیان اینکه میزان پرُشدگی سدهای مهمی چون زاینده رود، شمیل و نیان و 
سفیدرود در شرایط فعلی حدود ۱۳ تا ۱۹ درصد است، افزود: در استان  های 
خوزستان و تهران نیز میزان پرشدگی متوسط مخازن طی سال آبی جاری 

به ترتیب حدود ۳۸ درصد و ۱۹ درصد است.

روند صعودی نفت شتاب گرفت
قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی با بهبود ریسک پذیری 
سرمایه گذاران در پی کاهش نگرانی ها نسبت به تبعات شیوع واریانت 
امُیکرون، به روند صعودی خود ادامه داد.به گزارش ایسنا، بهای معاملات 
نفت برنت ۹۴ سنت معادل ۱.۳ درصد افزایش یافت و به ۷۶ دلار و ۹ سنت 
در هر بشکه رسید. نفت برنت روز جمعه یک درصد صعود کرده بود.بهای 
معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا یک دلار و پنج سنت معادل ۱.۵ 
درصد افزایش یافت و به ۷۲ دلار و ۷۲ سنت در هر بشکه رسید. شاخص 
نفت آمریکا روز جمعه یک درصد افزایش داشت.هر دو شاخص هفته گذشته 
حدود هشت درصد صعود کرده بودند که نخستین رشد هفتگی در ۷ هفته 
گذشته بود و بیش از نیمی از ریزشی که پس از اعلام شناسایی واریانت جدید 
امُیکرون در ۲۵ نوامبر متحمل شده بودند، جبران کردند.تاتسوفومی اوکوشی، 
اقتصاددان ارشد شرکت »نومورا سکیوریتیز« اظهار کرد: اکنون که شدت 
بیماری زایی امُیکرون کمتر دیده می شود، حس آسودگی خاطر فزاینده ای 

وجود دارد. توجه بازار به اقدام بعدی اوپک پلاس معطوف شده است.
دانشمندان آفریقای جنوبی روز جمعه اعلام کردند هیچ نشانی نمی بینند 
که امُیکرون باعث بیماری زایی شدیدتری می شود. این در حالی است که 
مقامات برنامه هایی را برای عرضه واکسن های بوستر در پی نزدیک شدن 
آمار ابتلای روزانه به رکورد بالا اعلام کردند.مقامات بهداشتی انگلیس روز 
جمعه اعلام کردند واکسن های بوستر کووید ۱۹ ایمنی در برابر بیماری 
ملایمی که واریانت امُیکرون ایجاد می کند، را به میزان قابل توجهی تقویت 
می کنند.سرمایه گذاران به دقت تحولات نشست بعدی وزیران اوپک پلاس 
در چهارم ژانویه را دنبال می کنند. تولیدکنندگان این گروه اوایل ماه میلادی 
جاری موافقت کردند به سیاست فعلی برای افزایش تولید ماهانه ادامه دهند.
وزیر نفت عراق روز یکشنبه اعلام کرد انتظار دارد اوپک در نشست بعدی 
خود سیاست فعلی افزایش تدریجی تولید به میزان ۴۰۰ هزار بشکه در روز 
در هر ماه را ادامه دهد.بازار به اطلاعیه وزارت انرژی آمریکا که روز جمعه 
منتشر کرد و از فروش ۱۸ میلیون بشکه نفت از ذخایر نفت استراتژیک در 
۱۷ دسامبر خبر داد، واکنش چندانی نشان نداد. این اقدام در راستای کاهش 

قیمت بنزین انجام می گیرد.
توشیتاکا تازاوا، تحلیلگر شرکت »فوجیتومی سکیوریتیز« اظهار کرد: وست 
تگزاس اینترمدیت احتمالا رکورد اخیر  ۷۳ دلار و ۳۴ سنت را تست خواهد 
کرد و سپس تلاش می کند به حدود ۷۸ دلار افزایش پیدا کند که سطح 
قیمت پیش از شیوع امُیکرون و ریزش قیمت ها در اواخر ماه گذشته است.
عربستان سعودی که بزرگترین صادرکننده نفت جهان است، روز یکشنبه 
رشد تولید ناخالص داخلی به میزان ۲.۹ درصد در سال میلادی جاری و 
۷.۴ درصد در سال ۲۰۲۲ را پیش بینی کرد.بر اساس گزارش رویترز، این 
کشور قیمت نفتی که بودجه خود را بر اساس آن محاسبه کرده است را فاش 
نکرد اما مونیکا مالک، اقتصاددان ارشد بانک بازرگانی ابوظبی برآورد کرد که 
احتمالا بودجه سال ۲۰۲۲ عربستان سعودی بر پایه قیمت ۵۰ تا ۵۵ دلار 

هر بشکه نفت است.

دو سناریو برای تحقق 
فروش روزانه 1/2 میلیون بشکه نفت

درآمدهای حاصل از نفت و فرآورده های آن، ۳۸۱ هزار میلیارد تومان 
در لایحه بودجه ۱۴۰۱ پیش بینی شده که برمبنای متوسط فروش ۱.۲ 
میلیون بشکه در روز با هر بشکه به طور متوسط ۶۰ دلار و نرخ تسعیر ارز 
۲۳ هزار تومانی بسته شدهو تحقق آن طبق گفته کارشناسان در گرو اما و 
اگرهایی است.به گزارش ایسنا، جزئیات منابع بودجه دولت در سال آینده 
نشان می دهد که  واگذاری  دارایی های سرمایه ای را حدود ۴۰۸ هزار میلیارد 
تومان پیش بینی کرده است که نسبت به ۳۹۵ هزار میلیارد تومان بودجه 
سال جاری حدود ۱۳ هزار میلیاردی افزایش دارد.این در حالی است که 
در بخش واگذاری دارایی های سرمایه ای ۳۸۱ هزار میلیارد تومان مربوط 
به منابع حاصل از فروش نفت و فرآورده های نفتی است و از مابقی حدود 
۲۶ هزار میلیارد تومان به منابع حاصل از فروش و واگذاری اموال منقول 
و غیرمنقول و ۵۰۰۰ میلیارد تومان به واگذاری طرح های تملک دارایی 

سرمایه ای اختصاص دارد.
دولت در لایحه بودجه سال گذشته درآمد نفت و فرآورده های آن را حدود 
۲۰۰ هزار میلیارد تومان پیش بینی کرده بود که با دلار حدود ۱۱ هزار و 
۵۰۰ تومان، هر بشکه متوسط ۴۰ دلار و فروش روزانه ۲.۳ میلیون بشکه 
مصوب شد و در مجموع واگذاری دارایی سرمایه ای به ۳۹۵ هزار میلیارد 
تومان رسید.محمد خطیبی - نماینده سابق ایران در اوپک در این رابطه به 
ایسنا گفت: دو سناریو برای این مساله وجود دارد، اول اینکه تحریم ها ادامه 
پیدا کند، که به نظر می رسد که لایحه بودجه نیز بر اساس همین شرایط 
فعلی بسته شده و سناریوی دیگر رفع تحریم هاست که اگر این اتفاق بیفتد، 

قطعا صادرات بسیار بیش تر از این عدد خواهد بود.
وی افزود: اگر تحریم ها ادامه پیدا کند به نظر می رسد که شرایط باید 
مانند زمان حال پیش برود، باتوجه به اینکه به آمار متوسط هشت ماهه اخیر 
دسترسی نداریم، نمی توان در این رابطه به طور دقیق نظر داد، اما اصولا 
لایحه بودجه بر اساس روال هشت ماه اخیر بسته می شود. در مجموع باید 
گفت اگر شرایط فعلی ادامه یابد و عملکرد امسال نیز همین میزان بوده باشد 
می توان نسبت به تحقق این اعداد  امیدوار بود.نماینده سابق ایران در اوپک 
با بیان اینکه اگر بخواهیم این اعداد را با بودجه سال جاری که توسط دولت 
قبل تنظیم شده بود، مقایسه کنیم، باید بگوییم که اعداد و ارقام منطقی 
تر در نظر گرفته شده است، تاکید کرد: دولت قبل ۲.۳ میلیون بشکه را در 
نظر گرفت که محقق نشد، همه کارشناسان معتقد بودند که این عدد محقق 
نمی شود و حتی خود دولت نیز نسبت به آن امیدوار نبود اما بنا بر دلایلی 
این عدد در بودجه لحاظ شد.به گفته وی رقم صادرات فعلی نصف رقم لایجه 
بودجه قبلی بوده و از این نظر وابستگی به  صادرات نفت نصف می شود. به 
نظر می رسد که لایحه بودجه امسال بیشتر به سمت واقعیت گرایی پیش 

رفته است و می توان نسبت به تحقق آن نیز امیدوار بود. 
همچنین مرتضی بهروزی فر- کارشناس ارشد حوزه انرژی در این رابطه 
به ایسنا، گفت: عددی که در لایحه بودجه در نظر گرفته شده ۱.۲ میلیون 
بشکه صادرات با رقم ۶۰ دلار بوده، قیمت ۶۰ دلار در شرایط حال حاضر 
بسیار منطقی است و اگر بتوانیم این میزان نفت را به فروش برسانیم، این 
رقم محقق می شود اما برای فروش نیازمند پیش شرط هایی هستیم.به گفته 
وی اگر برجام اتفاق بیفتد، میزان صادرات تا دو میلیون بشکه نیز پیش 
خواهد رفت و می توان به رقمی بیش از آنچه مد نظر بودجه است، دست یابیم 
اما مساله این است که اگر برجام نهایی نشود و فشار روی خریداران فعلی 

افزایش یابد، این عدد می تواند به راحتی تحقق پیدا نکند.

اخبار انرژی

رئیس سازمان برنامه و بودجه با اعلام اینکه دولت حتی 
در نیمه دوم امسال هم حق قانونی برای استفاده از ارز 
ترجیحی ندارد و مجوزی برای ادامه در سال آینده نیست 
گفت که افزایش قیمت ها بعد از حذف طبیعی است ولی 
با حمایت و پرداخت ریالی، قدرت خرید حدود پنج دهک 
افزایش پیدا می کند ولی دهک های پردرآمد باید پول 
بیشتری خرج کنند.به گزارش ایسنا، طبق رسم هر ساله 
یک روز پس از ارائه لایحه بودجه به مجلس، سازمان برنامه 
و بودجه در نشستی خبری با حضور رئیس سازمان به همراه 

برخی مدیران به تشریح ابعاد بودجه پرداخت.
در ابتدای این نشست مسعود میرکاظمی -رئیس سازمان 
برنامه و بودجه - با اشاره به وضعیت منابع غنی ایران گفت 
که علی رغم تمام این امکانات این موضوع مطرح است 
که چرا اوضاع اقتصادی مردم مناسب نیست و چند دهک 
وضعیت مناسبی ندارند، چرا رشد اقتصادی آن طور که 
هدف گذاری شد محقق نشده یا بیکار دو رقمی است وقتی 
که هدف گذاری ها به گونه ای دیگر بوده است.وی گفت: 
وقتی اهداف کلان محقق نمی شود نمی دانم باید از چه 
کسی سوال کنیم یا مورد سوال قرار دهیم پس بودجه باید 
پاسخگو باشد و اهداف را پوشش دهد، بر این اساس جهت 
گیری بودجه ۱۴۰۱ رفتن به سمت پاسخگویی است.در 
ادامه این نشست رئیس سازمان برنامه و بودجه به سوالات 

خبرنگاران پاسخ داد.
ارز ۴۲۰۰ یک نامعادله است

میرکاظمی در پاسخ به سوال ایسنا، در رابطه با جریان 
حذف ارز ۴۲۰۰ در سال آینده و چگونگی هزینه کرد 
منابع ناشی از آن که حداقل ۲۰۰ هزار میلیارد تومان است 
توضیحاتی ارائه کرد و گفت که دولت برای سال جاری 
هشت میلیارد دلار ظرفیت استفاده از ارز ۴۲۰۰ تومانی 
داشته است و این تمام شده و برای نیمه دوم سال امکان 
استفاده نداشته است ولی به هر ترتیب برای اینکه به مردم 
فشاری وارد نشود تاکنون ادامه دارد.رئیس سازمان برنامه و 
بودجه با بیان اینکه اگر بخواهیم اقتصاد یک کشور را بهم 
بریزیم کافی است که یک نامعادله به آن اضافه کرد گفت: 
ارز ۴۲۰۰ یک نامعادله بود که باید در مورد آن تصمیم 
گرفت بر این اساس در حال حاضر هم ابعاد آن تا پایان سال 

در حال بررسی است و برای سال بعد شفاف خواهد شد.
وی با بیان اینکه زمانی که دولت را تحویل گرفتیم 
برخی ذخایر راهبردی بین ۳۰ تا ۷۰ درصد از سقف خود 
پایین تر بود ادامه داد: بر این اساس باید این ذخایر تکمیل 
می شد ولی در مجموع با دو مشکل مواجه هستیم اول نیاز 
به افزایش واردات به دلیل کاهش تولید داخل که در اثر 
خشکسالی اتفاق افتاده و دیگر افزایش تند قیمت در بازار 
جهانی که برخی اقلام مانند روغن تا دو برابر گران شد، نیاز 
بود رقم ارز ۴۲۰۰ از هشت به ۱۸ میلیارد دلار افزایش پیدا 
کند در حالی که چینن مجوزی نبود و باید در نیمه دوم 

امسال تعیین تکلیف می شد.

گرانی طبیعی است
وی همچنین با اشاره به اینکه تورم و افزایش قیمت 
کالا بعد از حذف ارز ۴۲۰۰ را رد نمی کنیم گفت: به هر 
صورت این افزایش قیمت با توجه به انتظارات تورمی طبیعی 
است ولی باید توجه داشت که در حال حاضر هم برخی 
کالایی که مستقیم یا غیر مستقیم از ارز ۴۲۰۰ استفاده 
می کنند مطابق با نرخ ترجیحی نیست و دلیلی ندارد ارز 
در بازار بریزیم و دلالان و واسطه ها از آن سواستفاده کنند.

رئیس سازمان برنامه و بودجه در ادامه با اشاره به اینکه برای 
جبران حذف ارز ۴۲۰۰ و حمایت از دهک های پایین حدود 
۱۰۰ هزار میلیارد پیش بینی شده است و مبلغ پرداختی 
بابت حذف ارز ۴۲۰۰ احتمالا بین ۹۰، ۱۰۰ تا ۱۲۰ 
هزار تومان در دهک های پایین متغیر خواهد بود.به گفته 
میرکاظمی، جریان به نحوی خواهد بود که قدرت خرید 
حدود پنج دهک پایین افزایش یافته و دهک های بالا که 
سرانه مصرف بالاتری دارند پول بیشتری خرج خواهند کرد.
وی این را هم گفت که در حال حاضر ۸۵ میلیارد دلار 
یارانه پنهان پرداخت می شود که عمده آن را پردرآمدها 
مصرف می کنند در حالی که کسی نسبت به این موضوع 
اعتراض ندارد ولی دولت سعی بر تغییر این روال دارد.
میرکاظمی همچنین گفت که پرداخت یارانه نقدی و 
معیشتی هم در سال بعد ادامه دارد ولی به گونه ای که 
یارانه پردرآمدها حذف و به سمت کم درآمدها حرکت و 
افزایش پیدا کند.رئیس سازمان برنامه و بودجه در رابطه با 
انتقادات مطرح شده نسبت به میزان ۱۰ درصدی افزایش 
حقوق کارکنان و عدم تناسب آن با تورم در سال آینده 

گفت: نحوه افزایش حقوق طی سال های گذشته سنتی 
بوده که خارج از بودجه انجام شده و به استقراض از بانک 
مرکزی منجر شده است و اکنون این ۴۰۰۰ میلیارد تومان 
نقدینگی که در اقتصاد وجود دارد بخش قابل توجهی از 
آن نتیجه همین پرداخت های حقوق است. بطوریکه دولت 
گذشته در ابتدا مصارف ۸۹ هزار میلیارد تومانی داشت، 
ولی در آخرین سال به بیش از ۱۲۰۰ هزار میلیارد تومان 
رسیده بود که حداقل ۶۵۰ هزار میلیارد تومان در سال 
مربوط به پرداخت حقوق بوده که عمده آن از خلق پول 
ایجاد شده است.وی ادامه داد: نمی توان به این رویه برای 
پرداخت حقوق ادامه داد و برای پرداخت به جمعی محدود 
تورم سنگینی را به عموم جامعه تحمیل کرد.به گفته وی 
جریان پرداخت حقوق به سمتی رفته که همواره هزینه های 
جاری افزایش و بودجه های عمرانی کاهش پیدا کرده است.

در ادامه این نشست در رابطه با چرایی افزایش بودجه 
نهاد ریاست جمهوری، رئیس سازمان برنامه و بودجه با 
اشاره به اینکه افزایش قابل توجهی اتفاق نیفتاده و حداکثر 
۱۵ درصد است، گفت که بودجه نهاد ریاست جمهوری 
تجمیع اعتبارات چند مجموعه و اجرای مصوبات سفرهای 
استانی است. بطوریکه ردیف هایی مثل معاونت حقوقی، 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا در معاونت امور زنان را هم در 
بر می گیرد.وی گفت: در دولت قبل آقای روحانی بعضا 
وزرای خود را هم با تاخیر می دید و جایی نمی رفت اما 
رئیس جمهوری ما سفر استانی زیاد می روند و هزینه ها 
بالاتر است. شاید در آنجا طرح عمرانی وجود داشته و وقتی 
مردم برای رفع مشکلات مراجعه می کنند نیاز به منابع 

است.میرکاظمی در رابطه با افزایش قابل توجه درآمدهای 
مالیاتی و فشاری که به مالیات دهندگان اعمال می شود، 
توضیح داد: ظرفیت مالیاتی کشور با توجه به فرارهای 
مالیاتی زیادی که وجود دارد بسیار بیش از این است. این 
در حالیست که برای سال جاری بیش ۲۲۰ هزار میلیارد 
می تواند محقق شود. از سوی دیگر برخی محاسبات نشان 
می دهد که ظرفیت مالیات بین ۷۰۰ تا ۹۰۰ هزار میلیارد 
تومان نسبت به تولید ناخالص ملی است.وی گفت که در 
مقایسه با عملکرد سال جاری افزایش درآمدهای مالیاتی در 
بودجه سال آینده حدود ۴۴ درصد است. در عین حال که 
برای بخش های تولیدی و یا صنف های آسیب دیده در کرونا 
حمایت های مالیاتی اعمال کرده ایم.رئیس سازمان برنامه و 
بودجه در مورد وضعیت فروش نفت در سال آینده گفت 
که پیش بینی خوشبینانه ای نداشته ایم بطوریکه در حال 
حاضر قیمت جهانی هر بشکه نفت بیش از ۶۰ دلار است و 
بالاتر از آن هم پیش بینی می شود اما ما پایین تر در نظر 
گرفته ایم و یا برای صادرات نفت ۱.۲ تا ۱.۵ میلیون بشکه 
در روز مطرح بود که باز هم آن را فقط ۱.۲ میلیون در 
نظر گرفته ایم که حتی از میزان واقعی نیز می تواند پایین تر 
باشد تا ریسک کسری بودجه را به حداقل برسانیم.وی در 
مورد فروش نفت به نیروهای مسلح نیز یادآور شد که در 
این رابطه ما برای تقویت بنیه دفاعی ارقام ریالی در بودجه 
برای آنها افزایش چندانی نداشته، اما نفت واگذار می شود 
که در سال های گذشته هم وجود داشته و اکنون تکرار شده 
است.با توجه به کاهش میزان واگذاری دارایی های مالی در 
لایحه بودجه سال آینده این سوال از رئیس سازمان برنامه 
و بودجه مطرح شد که آیا دولت منتقد واگذاری اوراق است 
و چرا این کاهش اتفاق افتاده که وی توضیح داد: در سال 
آینده خط قرمز ما بالا نرفتن پایه پولی و عدم استقراض از 
بانک مرکزی، عدم هزینه تراشی و ممانعت از تحمیل تورم 
به مردم است. این در حالیست که ما برای زمانی که شاید 
برخی منابع پیش بینی شده محقق نشود گزینه ای را در 
نظر گرفته ایم که اوراق است.وی افزود: بر این اساس ما نظر 
منفی در مورد اوراق نداریم و هر زمان که اگر درآمد نفت، 
مالیات و یا سایر بخش ها محقق نشود با دریافت مجوز از 
انتشار اوراق استفاده خواهیم کرد ولی باید در نظر داشت 
که در سال آینده باید ۱۷۵ هزار میلیارد تومان برای اوراق 
تسویه کنیم که به آن ۲۵ هزار میلیارد بابت بازپرداخت 
بدهی اضافه شود که ۲۰۰ هزار میلیارد تومان خواهد شد. 
همچنین ۲۰۰ هزار میلیارد تومان هم برای صندوق هاست 
که در این حالت از ۱۳۷۲ هزار میلیارد تومان منابع پیش 
بینی شده ۴۰۰ هزار میلیارد تومان هزینه اجتناب ناپذیر 
است.وی در رابطه با عرضه سهام شرکت های دولتی هم 
گفت که ما با وجود پیش بینی که در سال جاری انجام 
شده عملکرد آن تاکنون حدود صفر بوده است، ولی با این 
وجود طی مذاکراتی که با وزارت اقتصاد صورت گرفته هر 

زمان که امکان آن وجود داشته باشد اجرایی خواهد شد.

رئیس سازمان برنامه و بودجه  تشریح کرد

جزئیات حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی و پرداخت یارانه جدید

گروه اقتصادی- عباس قاری: رئیس 
انجمن قطعه سازان ایران از زیان چند ۱۰ 
هزار میلیارد تومانی قطعه سازان به واسطه 
قیمت گذاری دستوری در صنعت خودرو خبر 
داد و گفت: اعضای انجمن قطعه سازان ایران 
تصمیم دارند تا مشکلات و موانع صنعت قطعه 
سازی کشور را در حضور وزیر صنعت، معدن 
و تجارت برای رئیس جمهور دولت سیزدهم 
تشریح کنند.گلوردی گلستانی، در نشست 
خبری اعضای هیات مدیره این انجمن مشکل 
اساسی صنعت قطعه سازی را بی توجهی 
ارگان ها دانست و گفت: این صنعت هنوز از 
دیدگاه برخی ارگان ها و دولت مردان جدی 
گرفته نمی شود و با وجود گردش مالی ۱۲ 
هزار میلیارد تومانی محلی از اعراب نیست که 
باید نسبت به اصلاح این وضعیت اقدام شود.
وی با اشاره به فعالیت قطعه سازان داخلی در 
قالب بخش خصوصی افزود: هم اکنون بخش 
خصوصی دارای بیشترین اشتغال زایی و به 
کارگیری تکنولوژی در صنعت هستند اما با 
این وجود در شرایط فعلی شاهد کسب سود 
سرشار از سوی شرکت های تامین کننده 
مواد اولیه این صنعت که بیشتر دولتی 
انجمن قطعه  بود.رئیس  هستند، خواهیم 
سازان اظهار کرد: دولت باید به جای ورود به 
مدیریت اقتصاد به حوزه سیاست ورود کرده 
و نسبت به فضای مطلوب سیاسی اقتصاد 
اقدام کند تا به اهداف پیش بینی شده در 
صنعت خودرو و قطعه سازی دست یابیم.
اصغر خسروشاهی،نایب رئیس هیات مدیره 
انجمن قطعه سازان و مجموعه های خودرو 
گفت: واردات خودرو در شرایط کنونی دشوار 
ارزی کشور و تداوم تحریم ها به صلاح نیست. 
وی  افزود: از سال ۸۷ تا ۹۶ بیش از ۶۰۰ 
هزار دستگاه خودرو وارد کشور شد که ارزبری 
۱۳ میلیارد دلاری به دنبال داشته است.وی 
بیان داشت: عمده این خودروها لوکس بوده 
و کمکی به تنظیم بازار خودرو نکرده است.
خسرو شاهی یادآور شد: تاکید و تمرکز امروز 

مجلس بر طرح ساماندهی خودرو و واردات 
خودرو به کشور، در حالی است که در آغاز دور 
دوم تحریم ها دولت به دلیل کمبود ارز، واردات 
خودرو را ممنوع کرد.وی خاطرنشان کرد: با ۱۳ 
میلیارد دلار یاد شده می شد ۶ شرکت بزرگ 
خودروسازی ایجاد کرد که به رقابتی تر شدن 
صنعت و افزایش تیراژ می انجامید، اما فقط 
خودروی لوکس برای خوشایند طیفی خاص 
از جامعه وارد شد.نایب رئیس هیات مدیره 
انجمن قطعه سازان و مجموعه های خودرو 
گفت: امروز خودروسازان داخلی با کمتر از 
۵۰ درصد ظرفیت شان فعالیت می کنند و 
تولید خودرو تا پایان سال به زحمت به یک 
میلیون دستگاه خواهد رسید.وی تاکید کرد: ما 
در چارچوب برنامه بلندمدت موافق آزادسازی 
واردات خودرو هستیم، نه اینکه از ظرفیت های 
موجود خودروسازان داخلی استفاده نشود.این 
مقام صنفی همچنین با اشاره به اینکه این 
انجمن موافق افزایش قیمت خودرو نیست، 
ادامه داد: ۸۰ درصد خودرو از مواد اولیه و 
قطعات تشکیل شده و مهمترین مواد اولیه 
از جمله آلومینیوم از ابتدای امسال ۲.۵ برابر 
شده، فولاد ۵۰ درصد افزایش قیمت داشته 
و مس و مواد پلیمری هم ۱۰۰ درصد رشد 

قیمت را تجربه کرده اند.
وی تاکید کرد: باید جلوی افزایش قیمت 
مواد اولیه گرفته شود که در برخی موارد مواد 
اولیه داخلی بالاتر از قیمت های جهانی به دست 
قطعه ساز می رسد.در ادامه »شاپور سامعی« 
رئیس کمیته ارزی انجمن سازندگان قطعات و 
مجموعه های خودرو افزود: اکنون جمع بدهی 
خودروسازان به قطعه سازان به بیش از ۳۵ 
هزار میلیارد تومان رسیده که حدود ۱۳ هزار 
میلیارد تومان آن سر رسید شده است.وی با 
انتقاد از قیمت گذاری دستوری که فقط شامل 
خودرو شده و بسیاری از مواد اولیه داخلی 
را شامل نمی شود، تصریح کرد: این مساله 
عدم توان کافی خودروسازان برای پرداخت 
بدهی هایشان به قطعه سازان و مشکلات 

دامن گیر بعدی را به دنبال داشته است.
پیشنهاد اسقاط ۸ تا ۱۰ خودرو 

در ازای واردات هر خودرو 
فرهاد بهنیا، سخنگوی انجمن سازندگان 
قطعات و مجموعه های خودرو نیز در ادامه 
این نشست گفت: با سرکوب قیمتی خودرو، 
تیراژ تولید در سال های ۹۳ و ۹۸ به کمتر از 
۸۰۰ هزار دستگاه رسید  این در حالیست که 
با سابقه تولید یک میلیون و ۶۹۰ هزار دستگاه 
خودرو در کشور توان تولید سه میلیون دستگاه 
خودرو در سال ۱۴۰۰ وجود داشت.وی با اشاره 
به زیان انباشته حدود ۸۰ هزار میلیارد تومانی 
خودروسازان به دلیل قیمت گذاری دستوری 
تصریح کرد: قیمت گذاری دستوری باعث 
کسب این سود به دلالان شد به طوری که 
در سال ۹۹ ، ۴۰ هزار میلیارد تومان از این 
محل نصیب دلالان شد.به نیا در خصوص نقش 
شورای رقابت در کنترل قیمت ها اظهار کرد: 
این شورا حتی نمی تواند به حوزه کنترل قیمت 
مواد اولیه ورود کرده و آن ها را کاهش دهد 
این در حالیست که شرکت های تولیدکننده 
مواد اولیه، سود هنگفتی از این طریق کسب 
می کنند و هیج نهادی نمی تواند از عهده تغییر 
قیمت مواد اولیه بر آید .  این در حالیست که 
در سال گذشته صنعت فولاد و فولاد مبارکه 
به ترتیب۵۳ هزار میلیارد تومان و ۳۸ هزار 
میلیارد تومان سود کرده اند.سخنگوی انجمن 
سازندگان قطعات و مجموعه های خودرو در 
ادامه اظهار کرد: ایران رتبه نخست اتلاف 
ترافیکی در جهان و تهران رتبه ۴ آلودگی هوا 
در جهان را به دست آورده که دلیل اصلی این 
روند، تردد خودروهای فرسوده است چرا که 
به طور میانگین هر خودروی فرسوده ۶.۶۵ 
لیتر سوخت اضافه مصرف می کند.وی افزود: 
در حال حاضر سالانه ۸۱ هزار میلیارد تومان 
هزینه تلفات جانی و ۱۰هزار میلیارد تومان 
هزینه اتلاف ترافیکی در ایران داریم.بهنیا با 
بیان این که در صورت ادامه روند فعلی در 
سال ۱۴۰۴، شاهد ۸ میلیون خودروی فرسوده 

در کشور خواهیم بود، تصریح کرد: در سال 
۱۴۰۴ حدود ۵۵۰ هزار میلیارد تومان هزینه 
بابت خودروهای فرسوده می شود که این رقم 
یک فاجعه است این در حالیست که بخشی از 
کمبود آب کشور نیز ناشی از تردد خودروهای 
فرسوده است که باعث کاهش بارندگی ها نیز 
خواهد شد .وی ادامه داد: هم اکنون در حدود 
۱۷ هزار میلیارد تومان قطعات یدکی در بازار 
ارائه می شود که ۷۰ درصد آن وارداتی و 
بخش عمده آن برای استفاده در خودروهای 
فرسوده است . بهنیا در نهایت درباره واردات 
خودرو اظهار کرد: انجمن قطعه سازان خودرو 
پیشنهادی در این زمینه دارد تا واردات بدون 
انتقال ارز در ازای ۸ تا ۱۰ گواهی اسقاط خودرو 
انجام شود بنابراین دولت باید به واردات خودرو 
به چشم جایگزین خودروهای فرسوده نگاه 
کند،این درحالیست که در سال گذشته تنها 
۸ هزار خودرو اسقاط شده و بیکاری در مراکز 
اسقاط موج می زند. اگر این پیشنهاد اجرایی 
شود تاثیر بزرگی در اسقاط خودرو خواهد شد. 
تحقق ۱۴۳ میلیون یورو کاهش ارزبری

 با داخلی سازی 
علی نادری، عضو هیات مدیره انجمن 
سازندگان قطعات و مجموعه های خودرو کشور 
نیز در ادامه نشست بیشترین سرکوب قیمت را 
در قیمت قطعه سازان اعلام کرد و گفت: در 
حال حاضر قیمت قطعات تولیدی ما براساس 
قیمت های زمستان سال گذشته بوده و به 
روزرسانی نشده این در حالیست که تامین ۷۰ 

تا ۸۰ درصد قطعات خودروهای پرتیراژ داخلی 
بر عهده قطعه سازان داخلی است بطوریکه 
۱۱درصد صنعت کشور متعلق به این صنعت 
است.وی افود: با توجه به اینکه موتور محرک 
و سرمایه اصلی ما نیروی انسانی است و بیشتر 
کارشناسان یا مهاجرت کرده اند و یا در حال 
مهاجرت هستند، وجود نیروهای متخصص 
و کارآمد، بحران آینده صنعت خودروسازی 
و قطعه سازی کشور به خصوص در حوزه 
فناوری اطلاعات و الکترونیک خواهد بود که 
نیازمند توجه بیش از پیش دولت و مسئولان 
برای حفظ و حراست از این سرمایه های بدون 
بازگشت است.عضو هیات مدیره انجمن قطعه 
سازان اظهار کرد: بحث خودکفایی واژه منسوخ 
شده در ایران است و باید روی کالاهایی که 
مزیت نسبی داریم انجام شود نه اینکه مس 
به صورت خام به فروش برسد و به جای آن 
محصولاتی با سه تا چهار برابر قیمت در شرایط 
تحریم وارد کنیم.نادری اظهار کرد: در مجموع 
برگزاری چهار میز خودکفایی صنعت خودرو 
حدود ۱۴۳ میلیون یورو از ۳۴۳ میلیون یورو 
هدف گذاری برای این میزها، کاهش ارزبری 
داشتیم.وی دخاطرنشان کرد: موضوع کمبود 
نقدینگی و در کنار آن برخی تکنولوژی های 
تولید و تست ها و .  .. سرعت پروژه های 
خودکفایی را به شدت کاهش داده است و 
چنانچه تزریق نقدینگی به قطعه سازی انجام 
نشود چه بسا، این طرح های خودکفایی از مسیر 

خود منحرف شود.

رئیس انجمن قطعه سازان ایران مطرح کرد

زیان چند هزار میلیارد تومانی قطعه سازان با قیمت گذاری دستوری 

عضو هیات مدیره بورس کالای ایران با اشاره به 
ظرفیت های این بازار برای پذیرش کالاهای مختلف، 
همکاری بورس های کالایی ایران و سوریه را فرصتی در 
دل تحریم  عنوان کرد.محمودرضا الهی فرد در گفت وگو 
با ایسنا، با بیان اینکه با توجه به شرایط تحریم، 
همکاری تجاری ایران و سوریه از مسیر بورس های 
کالایی که می تواند از طریق معاملات پایاپای و تهاتری 
و یا سایر سازوکارهایی که طرفین این همکاری در 
نظر گرفته اند، اهداف سیاست گذاران را محقق کند، 
اظهار کرد: قطعا در صورت گشایش در روابط بین الملل 
و امکان انجام مبادلات پولی بین المللی، بورس کالای 
ایران پتانسیل بالایی برای همکاری با بورس های 
کالایی دنیا خواهد داشت.وی به برنامه همکاری بورس 
کالای ایران با بورس کالای سوریه اشاره کرد و گفت: 
اقداماتی از جنس همکاری های مشترک بین بورس 
کالای ما و بورس های کالایی خارجی،   رویکردی 
مثبت و در راستای توسعه مراودات تجاری است که 

می تواند آثار مثبتی هم بر روند بازارها و هم برای 
اقتصاد کشور به همراه داشته باشد. البته در حال حاضر 
در شرایط تحریم به سر می بریم و با توجه به تحریم ها 
و محدودیت های ناشی از عدم پذیرش مقررات 
FATF، امکان مبادلات پولی از طریق سیستم بانکی 
امکان پذیر نیست.عضو هیات مدیره بورس کالای 
ایران ادامه داد:  بنابراین، شاید در گام نخست نباید 
انتظار ارتباطات بین المللی گسترده ای از بورس کالای 
کشور داشت اما همکاری بورس کالای ایران با بورس 
کالای سوریه از موارد خاصی است که شاید در شرایط 
کنونی بتواند از طریق معاملات پایاپای و تهاتری و یا 
سایر سازوکارهایی که طرفین این همکاری در نظر 
گرفته اند، تا اهداف سیاست گذار را محقق کند. اما قطعاً 
در صورت رفع تحریم ها و گشایش در روابط بین الملل 
و امکان انجام مبادلات پولی بین المللی، بورس کالای 
ایران پتانسیل بالایی برای همکاری با بورس های 

کالایی دنیا را خواهد داشت.

در حال حاضر بیش از ۷۵۰ هزار واحد در سراسر 
کشور در قالب طرح های مختلف حمایتی در حال 
احداث هستند. معاون مسکن و ساختمان وزارت راه 
و شهرسازی با بیان مطلب فوق افزود:ساخت بیش 
از ۲۰۷ هزار واحد هم آماده کلنگ زنی هستند.این 
مقام مسئول در نهاد سیاستگذار مسکن گفت: مصوبه 
شورای عالی مسکن در خصوص پیشنهاد وزارت راه 
و شهرسازی که همه متقاضیان بتوانند فارغ از نام 
دو طرح اقدام ملی مسکن و نهضت ملی مسکن، از 
مزایای نهضت ملی مسکن استفاده کنند، به ادارات 
کل راه و شهرسازی استان ها ابلاغ شده و می توانند 
پروژه هایی که در قالب طرح اقدام ملی مسکن آغاز 
شده را نیز به سیستم بانکی برای دریافت مابه التفاوت 
رقم تسهیلات طرح ملی مسکن با نهضت ملی معرفی 

کنند.
وی اظهار کرد: متقاضیان طرح اقدام ملی مسکن 
می توانند از سایر مزایای نهضت ملی مسکن از جمله 

رقم مالیات در این طرح و همچنین تعرفه خدمات 
نظام مهندسی استفاده کنند و این موضوعات، 
مشمول سایر پروژه های حمایتی هم خواهد شد. 
محمود محمودزاده در گفت وگو با خبرنگار مهر اظهار 
کرد: تا کنون بیش از ۲ میلیون و ۵۰ هزار خانوار در 
طرح نهضت ملی مسکن ثبت نام کرده اند که مراحل 
شناسایی و پالایش متقاضیان برای داشتن شرایط 
مورد نظر، در حال انجام است.وی افزود: به زودی به 
کسانی که واجد شرایط هستند از طریق پیامک اطلاع 
رسانی می شود تا برای انجام سایر مراحل حضور در 
این طرح، اقدامات لازم را انجام دهند.معاون مسکن و 
ساختمان وزارت راه و شهرسازی گفت: مراحل نخست 
ثبت نام در ۲۸ مهر ماه سال جاری برای ۴۶۰ شهر که 
در آنها امکان تأمین زمین در مرحله اول وجود داشت، 
شروع شد و در ادامه آن ۱۱۰ شهر دیگر اضافه که 
اراضی آنها تأمین شد؛ امروز امکان ثبت نام به ۵۷۰ 

شهر رسیده و در حال انجام است.

۷۵۰ هزار واحد مسکن حمایتی در حال احداث در سراسر کشورهمکاری بورس کالای ایران با سوریه؛ فرصتی در دل تحریم


